

KURJER POZNANSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 28 kwietnia 1936

Nr. 197

Rok 31

Zmiany w posiadaniu mandatów kolonialnych nie nastąpią łatwo

Oświadczenie brytyjskiego premiera wobec zapytań w izbie gmin

London. (PAT) Reuter donosi: Odpowiadając na zapytania w izbie gmin, premier Baldwin oświadczył:

„Ponieważ może zachodzić nieporozumienie co do warunków, w których wykonywane są mandaty kolonialne, i co do okoliczności, w których może nastąpić ich przekazanie w inne ręce, pragnę złożyć wyjaśnienia na ten temat.“

Po tym wstępie premier przypomniał, jak powstały mandaty kolonialne po wojnie i jakie specjalne obowiązki ciążyą na państwach mandatowych w myśl par. 22 paktu Ligi Narodów.

„Ani w pakcie, ani w traktatach — mówi Baldwin — nie istnieje żadna klauzula mówiąca o możliwości przekazania mandatu innemu państwu. Przed takim przekazaniem należałoby osiągnąć zgodę obecnego mandatarjusza, oraz państwa, które miałyby mandat otrzymać, i jednomyślną decyzję Rady Ligi Narodów. Z tego wynika jasno, że sprawa przekazania mandatu wymaga bardzo skrupulatnych badań i skomplikowanej procedury, i że o jakiegokolwiek decyzji naglej nie może być mowy.“

„Rząd W. Brytanji, powtarzam to kategorycznie, nie rozważał i nie rozważa żadnego zagadnienia przekazania mandatu kolonialnego jakimkolwiek

innemu państwu. Wszelkie na ten temat pogłoski są bezpodstawne. Poniwie posłowie mogą być pewni, że rząd brytyjski nie zamierza w tej sprawie

występować z inicjatywą i w razie podjęcia tego zagadnienia rząd nie poweźmie żadnych zobowiązań bez uprzedniej dyskusji w izbie gmin.“

Wyniki wyborów we Francji

Na 616 posłów wybrano 183

Paryż. (PAT) Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza wyniki wyborów. Z 618 okręgów otrzymano wiadomości o wynikach w 616 okręgach. Wyboru w pierwszym terminie dokonano w 183 okręgach, a w 433 — będą wybory ściślejsze. Zdobyte mandaty dzieli się j. n.: komuniści — 6, socjaliści (S. F. I. O.) — 21, socjaliści-republikanie — 4, socjaliści niezależni — 1, radykałowie soc. — 23, radykałowie niezależni — 11, republikanie lewicy — 33, demokraci ludowi — 12, unja republik. demokr. — 40, konserwatyści — 4.

Przynależność pozostałych 18 nie jest określona. Brak wyniku wyborów z Ajaccio i Sarfene.

Paryż. (PAT) Rezultaty wczorajszych wyborów — zdaniem kół politycznych i prasy — nie pozwalają jeszcze na wysunięcie dokładniejszych wniosków co do składu przyszłej izby. Głosowanie niedzielne daje bowiem tylko wyobrażenie o tem, jaką ilością głosów rozporządzają poszczególne partie polityczne na terenie kraju, ale nie można jeszcze przewidzieć, jak się ukształtują sojusze wyborcze przy głos-

waniu t zw. balotażem w najbliższą niedzielę. Dotyczy to zwłaszcza lewicy, która ściśle zastosowuje zasady t. zw. dyscypliny republikańskiej.

Komentując rezultaty wyborów, prasa uwypukla przede wszystkim wielki sukces komunistów, którzy, zdobywszy w ubiegłych wyborach ogółem około 800 tysięcy głosów, obecnie prawie podwoili tę cyfrę, uzyskując ponad półtora miliona głosów. Partie centrowprawicowe naogół utrzymały swój stan posiadania, pomimo, iż prawdopodobnie utraciła kilka mandatów w Paryżu i na przedmieściach. Wzrost sił komunistycznych dokonał się jednak przede wszystkim kosztem innych stronnictw lewicowych, a w szczególności socjalistów, którzy mają jeszcze nadzieję, że powetują sobie te straty zdobyciem kilku mandatów, znajdujących się dotychczas w rękach radykałów.

Jedną z cech charakterystycznych ostatnich wyborów jest niezwykle wielka cyfra balotażowa, co w znacznej mierze jest wynikiem rozproszenia głosów pomiędzy wyjątkowo licznymi przy ostatnich wyborach kandydatami.

Z wojny włosko-abisyńskiej

Sassabaneh obronione — Ofensywa na Adis Abebę

Adis Abeba. (PAT) Ogłoszono następujący komunikat abisyński: Ofensywa włoska, prowadzona na froncie południowym od 14 do 17 bm., została z dużymi stratami dla Włochów odparta. Dnia 24 bm. Włosi wznowili natarcie na Sassabaneh z większymi siłami. Atak prowadziły wojska wszystkich rodzajów broni. Pomimo wielkiego wysiłku, po 3-dniowej bitwie nie udało się Włochom zdobyć Sassabaneh. Dnia 25 bm. wojska abisyńskie straciły 5 włoskich samolotów bombardujących i zniszczyły 2 czołgi. Dnia 26 bm. lotnicy włoscy bombardowali otwarte miasto Goba.

Paryż. (PAT) Po dwudniowej walce u zbiegu rzek Fafan i Terer Abisyńczy ponieśli porażkę koło Hammanlei. Lewe skrzydło włoskie może obecnie posunąć się szybko naprzód, za-

grając prawemu skrzydłu abisyńskiemu. Lewe skrzydło armji abisyńskiej jest zagrożone posuwaniem się kolumny gen. Agostini. W centrum oczekiwana jest decydująca bitwa koło Sassabaneh. obrońcy miasta zajmują bardzo silne pozycje i są gotowi do rozpaczliwej obrony. Armja gen. Grazianiego rozporządza potężnym materiałem wojennym, artylerją, tankami, samochodami pancernymi i miotaczami płomieni.

Paryż. (PAT) Według informacji Havasa z Dessie, ofensywa na Adis Abebę rozpoczęła się. Straże przednie, złożone z wojsk erytrejskich posunęły się już o 100 klm. naprzód. Główne siły włoskie opuściły Dessie wczoraj o świcie. Są one całkowicie złożone z wojsk zmotoryzowanych, potężnie wyposażonych w artylerję.

Adis Abeba. (PAT) Z pośród 4000 żołnierzy głodnych i rannych, przybyłych z frontu północnego; kilkuset rozlokowano po lazaretach. — Żywność rozdawano im w Czerwonym Krzyżu i w mieszkaniach członków kolonji europejskiej. Obecnie wydano rozkaz ewakuowania ze stolicy żołnierzy przybyłych z frontu.

Ulotki włoskie

London. (PAT) Reuter donosi z Adis Abeby, iż odezwy, zrzucone przez samoloty włoskie w prowincji Szoa, w której znajduje się Adis Abeba, nawołują ludność, by nie niszczyła dróg

i nie sprzeciwiała się postępowi armji włoskiej. Jeżeli mieszkańcy zastosują się do tych wskazówek, życie ich i mienie będzie oszczędzone, a w przeciwnym razie lotnictwo włoskie zniszczy ich i ich ogniska domowe. Odezwa zapowiada, iż Włosi wejdą wkrótce do Adis Abeby i że zbliżają się do Harraru. Odezwa jest podpisana przez marszałka Badoglio.

Apel do kobiet

Adis Abeba. (PAT) Księżniczka Tsa-Hai (córka cesarza) wystosowała apel do kobiet całego świata, aby działały na rzecz zakończenia wojny, a w szczególności przeciw używaniu gazów trujących.

Z pobytu premiera belgijskiego

Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck złożył w południe wizytę premierowi belgijskiemu van Zeelandowi w hotelu Europejskim. W południe premier belgijski wizytował premiera Kościalkowskiego. O godz. 1.30 odbyło się śniadanie w poselstwie belgijskim, wydane na cześć gościa. O godz. 4.30 premier Kościalkowski rewizytował premiera belgijskiego. O godz. 17 odbyło się posiedzenie ku czci gościa, urządzone przez izbę handlową polsko-belgijską. O godz. 8 odbył się obiad na cześć gościa i następnie raut w prezydium rady ministrów.

Odjazd premiera belgijskiego nastąpi we wtorek wieczorem. (w)

Praga—Moskwa przez Rumunję

Praga. (PAT) Linja lotnicza Praga—Moskwa (przez Rumunję) otwarta zostanie prawdopodobnie dopiero z początkiem czerwca, a nie w maju, jak to poprzednio zapowiadano. Opóźnienie spowodowane zostało przez przeciągnięcie się rokowań sowiecko - rumuńskich w sprawie przelotu samolotów nad terytorjum rumuńskim. Rokowania te jeszcze nie zostały ukończone.

Rozczarowanie do Ligi Nar.

Santiago de Chile. (PAT) Prezydent Alessandri zapowiedział w swem dorocznym orędziu, iż 21 maja złoży w parlamencie projekt ustawy, przewidującej wystąpienie Chile z Ligi Narodów.

Wybory hiszpańskie

Madryt. (PAT) O wyniku wyborów elektorów prezydenta, t. zw. compromissarios, min. spraw wewnętrznych ogłasza: Wybory elektorów w całej Hiszpanji odbyły się spokojnie. Front ludowy zdobył 263 mandaty, inne stronnictwa — 54.

Paryż. (PAT) Według tymczasowych danych z Madrytu wybory mężów zaufania, dokonane w ciągu ubiegłej niedzieli dla późniejszego przeprowadzenia łącznie z parlamentem wyboru prezydenta republiki hiszpańskiej dały następujący wynik: socjaliści 138 mężów zaufania, lewica republikańska 117, unja republikańska 58, konserwatyści republ. 40, komuniści 34, lewica katalońska (Esquerra) 16, prawica katalońska (Liga) 10, drobne partie i secesjonści 47.

W wyborach nie wzięły udziału partie prawicowe i środka. Tylko w niektórych okręgach ich grupy lokalne wystawiły kandydatów, którzy wszyscy zostali wybrani. I tak uzyskali monarchiści 3 mężów, agrariusze 2, radygali 5.

Wizyta z Paragwaju

Warszawa. (Tel. wł.) Niebawem ma przybyć do Warszawy minister spraw zagranicznych Paragwaju dr. Charlone, który odbywa podróż po Europie i przeprowadza rozmowy handlowe. (w)

Sprawy kolejowe

Warszawa. (Tel. wł.) Odbyło się zebranie akcjonariuszy towarzystwa kolejowego francusko - polskiego, które zatwierdziło sprawozdanie i bilans za rok ubiegły. Dokonano nowych wyborów członków rady, którymi zostali: wiceminister skarbu Lechnicki, zastępca szefa administracyjnego armji płk. Filipkowski, oraz naczelnik wydziału kredytu zagranicznego w prezydium ministrów Domaniewski. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj rozpoczęła się pod przewodnictwem ministra komunikacji dwudniowa konferencja dyrektorów departamentu i szefów biur ministerjum komunikacji. (w)

Ludność Japonji

Tokjo. (PAT) Ogłoszono wyniki powszechnego spisu ludności w Japonji, dokonanego dnia 1 października 1935 r. Ludność Japonji wynosiła 69.254.148, ludność Tokjo — 6.369.919

Polacy w Niemczech tracą swe szkoły

Warszawa. (Tel. wł.) Minister Rzeszy Rust wydał zarządzenie, na mocy którego od nowego roku szkolnego zostają zniesione w Niemczech wszystkie prywatne szkoły powszechne, z wyjątkiem szkół żydowskich. Zarządzenie to jest ciosem, wymierzonym w szkolnictwo mniejszości narodowych. Mniejszość polska posiada 59 szkół prywatnych powszechnych, do których uczę-

szcza 1.634 dzieci. Szkoły te będą musiały być zlikwidowane od nowego roku szkolnego, za wyjątkiem 8 prywatnych szkół powszechnych na Śląsku Opolskim. Te ostatnie będą mogły być jednak tylko utrzymywane aż do wygaśnięcia górnośląskiej konwencji, co nastąpi w r. 1937. Po wygaśnięciu konwencji i te szkoły będą również zamknięte. (w)

